(1) Hæc intellige sanè de merâ assistentiâ Spiritûs
sancti, ne interpres Scripturæ sacræ in quemlibet con-
fûâ fidem morese errorum incurberet, invigilantis.

P. S.

nec possum, nec debeo. Atque ut invidiam eorum de-
precer, qui nos aut miseros et barbaros, boniarumque
litterarum expertes, aut etiam laborum alienorum in-
vidios reprehensores calumniari possunt; ego in lin-
guarum cognitione plura etiam commoda ad sacras
Litteras intelligendas esse fateor, et id quidem perin-
genuè, tantùm abest ut linguarum veritatem insectem.

CAPUT XV.

De linguarum hebraicæ et græcæ utilitate.

Principio enim suat linguæ utilissimæ, ubi disse-
ritur cum infidelibus; vel etiam ubi infideles aliæ
linguæ ad fidem instituntur. Quæ causa vel sola red-
ditur in illâ Clementinâ 1, *de Magistris*, propter quam
linguæ sunt in academiis perdiscende. Alioqui, quor-
sùm atinebat arabica lingua, quæ ibi doceri præci-
pitur? Quâ de re, leviter motus videtur Erasmus, in
Præfat. super Laurentii Annotat., ut Clementinæ hu-
jus argumento assereret, ad sacras litteras intelligen-
das hebraicam græcamque linguam esse necessariam.
Altera linguarum harum commoditas est in his dictio-
nibus explicandis, quæ magnam emphasim habent,
aut aliquam innatam proprietatem apud Hebræos et
Græcos, quam latinus sermo exprimere non valet.
Hujusmodi dictiones multas cùm in hebraicis Quæ-
stionibus, tùm in Commentariis adnotavit Hieronymus.
Nos unam aut alteram exempli causâ ponemus.
Ut Marc. 6, interpres reddidit : *Et cùm dimisisset eos;*
ubi verbum tamen græcum ἀποσταλέσθαι non signifi-
cat simpliciter dimittere, sed dimittere benignè ac
gratosè, quemadmodùm amicis, celebrato convivio, be-
nevolè valedicimus. Quâ in re Evangelista græcè scri-
bens, Jesu Christi etiam ergâ rusticos summam comi-
tatem et gratiam commendavit. Id quod latinâ voce
exprimi vix potest. Et in Epist. ad Ephes., pro eo
quod nostra editio habet : *A constitutione mundi,* græ-
cè habetur καταβολῆς, cujus vocis emphasim Hieronymus
in Commentariis explicare volens : « Non idip-
sum, inquit, καταβολῆς, quod constitutio sonat; undè
et nos propter paupertatem linguæ et rerum novi-
tatem, et (sicut quidam ait) quòd sit Græcorum ser-
mo latior, et lingua felicior, consabimur non tam
verbum transferre è verbo, quod impossibile est,
et quàm vim verbî quodam explicare circuitu : κατα-
βολῆς propriè dicitur cùm quid deorsùm jacitur, vel
cùm aliqua res sumit exordium. Undè et hi, qui
ædium futurarum faciunt fundamenta, καταβολῆς
dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere, quòd
Deus universa sit machinatus ex nihilo, non condi-
tionem, non creaturam atque facturam, sed καταβο-
λῆς, id est, initium fundamenti ad eum retulit. »
Hactenùs Hieronymus. Et lib. 1 adversus Jovinianum,
tractans illum locum 1 Corinth. 7 : *Non ut laqueum
vobis injiciam, sed et proprietatem,* ait : « Græcum lati-
nus sermo non explicat; quibus enim verbis quis
possit dicere, » etc.; undè et in latinis codicibus ob-
translationis difficultatem hoc penitus non invenitur.
Cujusmodi sunt et alia exempla plurima, quæ nos causâ
brevitatis omitimus. Legat multa qui volet apud
Hilarium in Expositione Psalmorum, pluribus in locis

asserentem (1), Latinum sermonem plenam græcæ literæ intelligentiam non reddere. Ambrosius quoque, in explanatione Psalmi 118, Latinos ait non posse in omnibus vim græci sermonis exprimere, quòd in græco plerumque major sit vis et pompa sermonis. Quà in re plurimum theologos juvare possent Erasmi in novum Testamentum Annotationes, nisi eas tam multis erroribus aspersisset.

Est alia quoque utilitas ad accipiendos plures sensus catholicos ex eadem Scripturâ, præsertim cum apud Græcos et Hebræos est æquivoca. Sic enim dictiones polysemas et ambiguas diabolici nostri vocare solent. Nam interpres unam solam vocabuli significationem reddere potuit. Ut Eccles. 2, ubi nostra editio habet : *Cogitavi abstrahere à vino carnem meam*, alii vertunt : *Trahere in vinum carnem meam*; alii : *Abstrahere in vino carnem meam*. Cujus quidem contrariæ omninò versionis contrarius verbi hebraici significatus causa fuit. Quod et Hieronymus ipse in Commentariis admonuit. Atque, lib. 1 Apologiæ adversus Rufinum, tractans illud Psal. 2 : *Apprehendite disciplinam*, pro quo ipse interpretatus est : *Adorate filium*, vel etiam : *Adorate purè* : Nisi, inquit, prolixum esset, et redoleret gloriolam, jam nunc tibi ostenderem quid utilitatis habeat magistrorum limina tere, et artem ab artificibus discere; et videres, quantum te sylvæ sit apud Hebræos ambiguum nominum, etque verborum, quæ res diversæ interpretationi materiam præbuit, dum unusquisque inter dubia, quod sibi consequentius videtur, hoc transfert. Hactenus Hieronymus. Ambrosium item vide, in Psal. 2, de verbo, *beresith*. Ambiguitas etiam in alienâ linguâ festivum quandoque vocis usum lusumque præbet, qui in nostrâ non solum conservari nequit, sed ne sensum quidem germanum sine magnâ licentiâ reddat. Ut Jerem. cap. 1, pro eo, quod nos habemus, *vigilantem*, in hebræo est vocabulum, *soced*, quod ambiguum est, nucemque et vigilias significat; ut Hieronymus ibidem et in Ecclesiasticis cap. ult. disserit. Cum itaque Propheta in visione virga nucæ seu amygdalina fuisset ostensa, rogatus à Domino quid videret, hebræâ linguâ virgam, *soced*, se videre respondit. Tunc ergò Dominus sermonis occasione ludens : *Benè*, inquit, *vidisti, quia vigilabo ego*, etc. Ità quantumquàm Jeremias in unâsignificatione nomen acceperit, at Dominus ad alteram flectens, fecit ex sermonis ambiguitate concentum sententiæ elegantissimæ, ut si sidus quoddam celeste quis videns, eanem se videre diceret, scitè illi diceretur : *Benè vidisti, canis enim lacerabit te*, etc. Jam verò si interpres latinus *soced* in nucem transtulisset, quod 70 fecerant, absurdè sanè subjungeretur : *Benè vidisti, quia vigilabo*, etc.; undè coactus fuit novâ quâdam insolitâque interpretandi licentiâ, *virgam vigilantem* latinis auribus reddere. Quæ ego asserere non audeam, nisi auctor gravissimus Hieronymus, in 12

cap. Eccles., et in 21 cap. Jeremiæ astruxisset.

Quarta utilitas in linguarum eruditione est ad cognoscenda idiomata, phrascs et proverbialia lingue alienæ, ut sunt illa Gen. 19, 17 : *Ne respicias post tergum*; et Luc. 10, 4 : *Neminem salutaveritis in viâ*; quibus maxima quædam itineris celeritas quasi proverbialiter et figuratè significatur. Illud etiam per proverbialem figuram apud Hebræos atque Hispanos dicitur (1) : *Omni habenti dabitur; ab eo autem, qui non habet, et quod habet auferetur ab eo*. Sic apud Ecclesiasticum, cap. 37, 9, de consiliario infido et traditore dicitur : *A consiliario serva animam tuam, ne fortè mittat sudem in terrâ, et dicat tibi : Bona est et via tua*. Sic hebræâ phrasi, *filius excussorum* robusti et expediti dicuntur. Quà de re Hieronym. lege in Epistolâ ad Marcellum, cujus initium : *Beatus Pamphilus. Sic filius carnis*, Eccles. 22, *aures intelliguntur*. Sic Saül *filius unius anni* dicitur, cum regnare cœpisset, id est, *innocens*. Nisi (quod Eucherio visum est) itâ intelligas, Saulem electum à Samuele uno anno domi latuisse, et expleto anno cœpisse regnare. Sed de hoc exemplo aliàs. Nam vitio scribentium fortè, pro 21 anni, unius anni inducitur. Sic Nembrod, *robustus venator coràm Domino*, id est, sub cœlo, quasi robustissimus omnium hominum, qui sub cœlo erant. Scio quosdam itâ interpretari, ut venator coràm Domino dictus sit, quasi *Dei venator* : quo significaretur civilem unius monarchiæ potestatem vindictam, esse à Deo approbatam, ut quæ Dei administra sit. Sed id, quod priùs dixi, Hebræorum doctissimis placet. Vel certè venator coràm Deo vocatur, id est, sub dio. Homines enim ferarum more palantes in agris ad civilem societatem coegit.

Sic pluisse Dominum à Domino, Hebraismum esse quidam existimant, id est, desuper : sed *Filium à Patre* intelligunt Euseb. lib. 1 Ecclesiast. Hist., cap. 1; Hieronym. Osee 1; Ireneus lib. 5, cap. 6; Basilii lib. 5 contrâ Eunom.; Marcellinus ad Salomonem episcopum; concil. Sirmiense. canon. 15. Ac certè, ut alios libros veteris Testamenti prætermittamus, Salomonis Proverbia, nisi habitâ ratione hebraicæ consuetudinis et sermonis, vix ullo pacto explicari queunt. Nam quod apud Hebræos proverbialiter figuratè dicitur, id apud Latinos nullum quandoque proverbium est; quod plerique ignorantes, in Proverbiorum expositione, aut ad allegorias confugiunt, aut varia etiam deliramenta confingunt; multoque melius fuerat, simpliciter inscientiam confiteri, quam imperitiæ suæ alios hæredes facere. Horum ego Latinorum errata faciliè commemorarem, nisi aliud hujus temporis ratio postularet; e nos aut reverentiæ, aut benevolentiæ causâ neminem hic certo nomine volumus lacerare. Illud constat, Parabolas aliud in medullâ, aliud in superficie polliceri, neque hoc sonare, quod scriptum est. Ex quo, ut Hieronym. in Ecclesiast. cap. ult. ait, manifestum sit, Proverbiorum librum non, ut simplices arbitrantur, pa-

(1) In Ps. 65, in illum versum Psalmi 118 : *Omnis consummationis vidi finem*; et in illum : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatâssi cor meum*; et in illum : *Deduc me in semitam mandatorum tuorum*.

(1) Hispanè : *No seas oydoni visto* : id est, nullam moram facias. *Al rico todos le dan*, etc., *al pobre aun lo que tiene le quitan*. *Hobla con vos y coge piedras con los pies*

tentia habere præcepta, sed quasi in terrâ aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castaneorum operculis absconditus fructus inquirat, ita in his divinum sensum altius perscrutandum. Id quod sine hebrææ linguæ peritiâ difficulter, ne quid amplius dicam, faciemus. Juvaret autem Hieronymus vehementer latinam intelligentiam, si Commentarios in libros Proverbiorum edidisset. Nam, qui circumferuntur, quanquam Hieronymo in Decretali tit. *de Constit.* tribuuntur, Hieronymi tamen non esse liquidò deprehenditur.

Quinta commoditas est ad menda ea corrigenda, quæ ex incuriâ videlicet typographorum, aut eorum qui excerpserunt imperitiâ obreperunt, ut Josue cap. 11: *Non fuit civitas, quæ se non traderet*; ubi secunda negatio superfluit, ut ex consequentibus manifestè colligitur. Sed quia fortassè 70 Interpretes negationem illam in exemplari habuerunt, coacti sunt verbum, *tradidit*, ad suppositum aliud ferre, et pronomen *se* vel expungere, vel omittere. Item Psal. 2: *Ut videam voluntatem Domini*, pro, *voluptatem*, *ἡμετέραν*; et in tit. Psal. 62: *Idumæa*, pro, *Judæa*, ut græca omnia hebræaque exemplaria demonstrant. Et Psal. 65: *Et exultavi sub lingua meâ*, pro *exaltavi*, id quod tam ex græcis quam ex hebræis manifestum est. Sunt qui putent, etiam subesse mendam Psal. 19: *Ipsi obligati sunt, et ceciderunt*, pro, *obligati sunt*: sic enim Hieronymus vertit, *incurvati sunt*, et consentiunt cæteri interpretes. Ac Psalm. rursùm 124: *Declinantes autem in obligationes*, pro *obligationes*, Hieronymus reddidit *pravitates*; Felix *perversa*; alii *iniquitates*. Consentit hic Titelmannus. Verùm hæc duo loca incorrupta sunt. In priore siquidem græcè habetur, *ὀυκ ἐπιβάθηκα*. Συμποδίζω autem est, obligo, nexus impedit et implicio. In posteriore verò græcè legimus *στρογγυλίας*, quæ vox Latinis est obligatio, nodus et nexus implicatus, quemadmodum et Nazianzenus in Orat. usurpavit. Ac Hieronym., in Isaïæ cap. 58, obligationes nobiscum legit. Unde et nodus gutturis, et locus strangulationis, *στρογγυλῆ* Græcis dicitur, et *στρογγυλῶ*, strangulo, suffoco. Illud sanè corruptum est in Psalm. 106: *Effusa est contentio super principes*, pro *contemptio*, græcè, *ἐξουδένωσις*. Quam eandem vocem, Psalm. 122, in *despectionem* vertit interpres. Ruffinus autem lib. 8 Hist. Eccl., cap. 1, illud ita convertit: *Effusa est contumelia super principes*. Et Job 49: *Vel cæli sculptantur in siccis*, pro *certè*, Job 42; et Luca 10, *suspiciens*, pro *suscipiens*, *ὑποδέχων*, tametsi auctor libelli de verâ et falsâ Pœnitentiâ, qui nomine Augustini circumfertur, communem errorem secutus est; et Luca 15: *Evertit*, pro *everrit*, *στρογγυλῶ*; et primæ ad Corinthios 2: *Spiritualiter examinatur*, pro *examinatur*, *ἀναρρίσκω*, et capitulo 10: *Omnes, qui de uno pane*, pro, *omnes quidem*; cap. 15: *Quotidiè morior propter gloriam vestram*, pro *per gloriam*. Jurat quippè ibidem Apostolus, et particula *ἢ* adverbium jurantis est apud Græcos. Et 1. Hebræos cap. 5: *Interpretabilis sermo*, pro *ininterpretabilis*, hoc est, ineffabilis, explicatuque difficillimus, quemadmodum ex Hieronymo in Epist. ad Evagrium liquet. Atque idem Hieron. in Question. Hebr. Genes.

3, legendum ait: *Ipsæ conteret caput tuum*, non *ipsa*. Cùm enim apud Hebræos neutro genere ad semen referatur, interpres rem significatam perpendens, in masculino genere transtulit, *ipsæ*. Quod imperiti non intelligentes, vitiumque scriptoris existimantes, substituerunt *ipsa*. Ut illa prætereamus, quæ Augustinus Eugubinus commemorat: *Sicut cervus desiderat umbram*, Job 2, 7, pro *servus*; et, *solis ardore*, Deuter. 27, 25, pro *salis*; et, *sitivit anima mea ad Deum fontem*, Psalm. 41, 3, pro *fortem*; et, *interfecta est terra à sanguinibus*, pro *infecta*. Nam et Psalm. 10, pro eo, quod nos habemus: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*, divus Hieronymus legendum credit, *anima sua*, hoc est, ipsius: refertur enim *anima sua* ad Deum, non ad peccatorem. Sensus autem miracè convenit, ut Deus scilicet intelligatur utrumque quidem interrogare, et justum et impium, sed impium tamen reprobare; odium enim Dei reprobatio est. Nos autem græca 70 Interpretum exemplaria, quæ nunc quidem extant, sequi possumus. Non enim illa habent τῆς ψυχῆς, sed τῶν ψυχῶν. Atque fortassis hinc illud apud Tobiam acceptum est, cap. 12, 10: *Qui autem faciunt iniquitatem, hostes sunt animæ suæ*. Similiter et in Epistolâ ad Suniam et Fretellam, pro eo, quod in Psalm. 5 legitur: *Dirige in conspectu tuo viam meam*, legendum contentidit: *Dirige in conspectu meo vitam tuam*. Sic enim ipse verterat: *Dirige autè faciem meam viam tuam*. At in hoc etiam nos Græcorum exemplaria sequimur, et vulgatam lectionem, cum fieri sanè potest, approbamus. Simile illud est ad Philippenses 3: *Qui spiritu Deo servimus*, ubi *spiritus* legendum esse credidit Ambrosius lib. 2 de Spiritu sancto, cap. 6. Nec solum in latinâ linguâ hujusmodi errores accidunt, sed eos etiam in hebraicâ et græcâ deprehendimus. Deprehendit Cajetanus, ac verè ille, meo judicio quidem, 2 Regum 21, vocem *Michol* falsò ab Hebræis pro *Merob* fuisse substitutam, ut patet 1 Reg. 12. Deprehendit quoque Hieronym. in Psalm. 151, septuaginta Interpretes non *χίρσον*, id est, *viduam*, sed *θήρσον*, id est, *venationem* translulisse, sed propter vocum similitudinem pro, *θήρσον*, id est, *venatione*, *χίρσον*, id est, *viduam*, esse suppositam, maximè quia in sequenti versiculo *pauperes* sequebantur. Nisi fortè Latinus interpres victum, aut *venationem* reddidit, et error obtinuit, ut *vidua* legeretur. Nam vox hebraica nullo modo *viduam*, sed *venationem*, victum, vitiaticumque significat. Hujusmodi menda gravi ratione, prudentique consilio corrigi possunt. Nam illos quis ferat, qui sicut est apud Quintilianum, dum librariorum insectantur in scitiam, produnt suam, et dum libros sacros mendis (ut aiunt) scateantes purgare volunt, contaminant? Fateor siquidem proclive fuisse et facile inducto et negligentis librario, præsertim in verborum et rerum nonnullâ similitudine, ea quæ recta erant, explodere, et quæ erant depravata, substituere: fateor etiam, tantam fuisse olim in sacras Litteras reverentiam, ut, quæ menda quamlibet dilucida semel irroperant, religio fieri attingere; sed vitio quoque hujus temporis improbum et meritatem, quæ ad eò nihil non audeat sacris

codicibus corrigendis, ut Manichæi olim parùm in hæc re immodesi fuisse videantur, quos August. ad Hieron. scribit de Doctr. Christ. c. 12, multa divinarum Scripturarum loca vitia esse contendere solitos, non ab scribentibus Apostolis, sed à quibusdam (nescio quos) codicum depravatoribus. Verùm hæc hactenus, vid. August. de Bono persév. c. 11. Illud tamen non est prætereundum, quod D. Hieron. in 40 c. Ezechielis scribit, omnia propè verba hebraica et nomina, quæ in latinâ translatione sunt posita, nimîa esse vetustate corrupta scriptorumque vitio depravata. Ut igitur hæc emendentur, hebraicæ linguæ cognitio necessaria est. Nam etsi nomina adhuc integra et illibata manerent omnia, sed ipsæ tamen nominum interpretationes, quibus multa Scripturæ sacræ mysteria aperiuntur, sine hujus linguæ peritiâ non haberent, ut August. 2 de Doctr. Christ. cap. 16, auctor est. Quo etiam loco illud agnoscit, non parùm beneficii eos latinis hominibus contulisse, qui hebraica nomina separatim interpretati sunt.

Sexta utilitas fuerit ad intelligenda quædam loca, scilicet quæ vel apertius ab interprete reddi poterant, vel etiam quæ sine linguarum cognitione nequeunt explicari, ut apud Joannem, cap. 4, 46 : *Erat quidam regulus*, pro quo græcè, βασιλεύς, hoc est, de aulâ regiâ, seu palatinus, ut Hieron. in Isaiam, cap. 63, annotavit. Videtur interpres græcè legisse, βασιλεύς. Græcæ verò exemplaria habent omnia βασιλεύς, id est, regalis seu regius. Quâ ex re conjectura fit, interpretem regalem vertisse, sed à sciolo regulum esse suppositum. Et Joannis primo : *Qui post me venturus est, antè me factus est*, quod evidentius verteretur : *Mihi præpositus*, seu *antè laus est*, ut August. super Numeros, quæst. 51, et super Joannem homil. 5, subnotavit; et Actor. 27 : *Cum non esset tula navigatio, eò quòd jejuniùm jam præterisset*, pro eò quòd *ultrâ tempus sustinissent inedia*; et ad Rom. 12 : *Non vosmetipsos dependentes, pro viliscentes*. Nam numerum bestiarum, qui Apoc. c. 15 scribitur, sine alphabeti, secundùm ordinem arithmeticum, intelligentiâ, aut vix, aut certè nullo modo exponere possumus. De quâ re 13^o libro (1) fusiùs disseremus.

Septima utilitas, ad evitandum errorem ex latini sermonis amphibologiâ. Ut, *filii hominis* in Evangelio dicitur Christus, ubi cùm genitivus apud Latinos communis generis sit, apud Græcos articulo masculino definitur : ut non filius virginis, sed filius Adam intelligatur. Filius siquidem hominis juxta hebraicam phrasim dicitur, ut filius terræ, homo obscurus et contemptibilis; quâ utique nomenclaturâ Dei Filius identem in Evangelio gloriatur. Tanta fuit Verbi incarnati modestia! Quanquàm, ut Augustinus ait, commendat Christus frequenter nobis, quid misericorditer dignatus sit esse pro nobis. Hujusmodi etiam exemplum est ad Romanos ultimo : *Salutat vos Caius hospes meus, et universæ Ecclesie*, ubi, *universæ Ecclesie* casus gignendi est, non nominandi, ut Caius intelligatur, non Paulum modò, verùm etiam totam Ecclesiam hospitio excipere. Et Lucæ 11 : *Quod superest, date elemosynam*; ubi latinus sermo anceps est. Potest

(1) Vide not in in. sic libri 12.

enim intelligi, *quod superest*, pro eo, quod unum illud vobis restat, seu reliquum est : vel, *quod superest*, id est, quod superfluum est. Quam utramque intelligentiam latinus quidem sermo recipit, græcus tamen excludit. Habetur enim τὰ ὑπερῆ, id est, quæ insunt, seu quæ habentis, ut et Theophylactus et Cyrillus, lib. 2 in Leviticum, et Augustinus super Psal. 125, et Hierosol., hom. 53 ad populum, et super Epist. ad Hebæros, hom. 9, exponunt. Nam hunc postremum sensum græca lectio habet, primum et secundum non videtur habere, tametsi secundus ille D. Thomæ placuerit, qui quidem in eâ re et Bedam sequitur super Lncam, et Gregorium in Epistolâ ad Augustinum, Anglorum episcopum, referiturque 12, quæst. 1, cap. *Quia tua*.

Alia deniquè utilitas est, ad quædam vocabula vel græca percipienda, quæ in editione latinâ remanserunt, vel propter sanctiorem antiquitatis servandam auctoritatem, vel quia in linguam alienam transferri commodè non poterunt, quod Augustinus lib. 18 de Civitate Dei, c. 41, tradit, ut Matthæi 11 : *Pauperes evangelizantur*, id est, bonum accipiunt nuntium. Cùm enim in humano principatu regum mysteria secreta ad pauperes per divites deriverent, in Christi regno à contrario nuntia cælestia ad divites per pauperes sunt delata; et 1 ad Corinth. ult. : *Anathema, Maran Atha*, quorum illud prius græcum, hoc posterius non tam hebræum, quàm syrii m est. Quâ de re Hieronymus disserit in Epistolâ quâdam ad Marcellam, cujus initium est, *Nuper*, et in Epistolâ ad Damasum, de verbo *Osanna*, in quâ Hilarius notat, quòd ob linguæ hebraicæ imperitiâ, verbum illud malè fuerit interpretatus. Sunt et alix forsitan in peritiâ linguarum utilitates. Nec enim ego omnes enumerare potui, sed quæ satis erant, ne hujus rei invidiâ labefactaretur disputatio mea. Isthæc autem meliùs ab aliis copiosiusque tradentur, qui linguarum patrociniùm fortè susceperint. Quâ in causâ quæ volent, omnia poterunt dicere, ac nos quidem libenter audiemus, si intrâ præscriptos modò religionis modestiæque terminos se contineant; nec aut veras linguarum utilitates fallaci vanitate, aut etiam veterem latini interpretis editionem novis aliis quasi elegantioribus melioribusque permutent. Sunt enim nonnulli, quibus, quoniam novi Testamenti antiqua versio parùm elegans et culta est, placere maxime, ut, illâ submotâ, in illius locum latinior alia succederet. Scilicet artis coloribus Dei volunt sapientiam pingere, et quasi puellam rhetorum flosculus exornare. At illa modesta cùm sit, non ambit ornatum; cùm sit gravis, fucum ignorat; cùm virilis, mundo muliebri non capitur. Sine phaleris est, ait quidam, omne quod dictat affectio. Amor itaque phaleras nescit. Dicendi ornamenta, alius inquit, non sunt negotii, sed otii; nec militiæ sunt picta verba, sed quietis. Igitur quæ bellicum canit, quæ exaltat quasi tula vocem suam, quæ irruentes hostes, mortem præsentem intonat, ea horridum nescio quid et barbaricum sonat; non tanquàm Iyrâ citharæve carmen musicum suavi dulcique sono canit. Quid Theopompo acciderit in Scripturâ sacrâ rhetorâm more ludenti, memoriæ

proditum est, Euseb. de Præparat. evangcl. 8, 1. Sed dimittamus externa, ad nostra veniamus. *Non in persuasibilibus*, ait 1 Cor. 2, 4, *humane sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritûs et virtutis*. Et rursùm, 1 Tim. 6, 20: *O Timothee, devota, inquit, profanas vocum novitates*. Si ergò vitanda est vocum etiam novitas, tenenda est antiquitas; et, si profana novitas est, vetustas sacra- ta est, quemadmodùm Vincent. Lirinens. dicit. Item: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum*. Scilicet ab spiritu puro et simplici pura simplex- que oratio expectanda erat. Nec feminam gravem, honestam, seniorem decebat, nisi castus oratus; vide Aug. lib. de Doct. Christ. 4, cap. 6. Quamobrem, ingenè dicam: ne illos quidem probare unquam potui, qui paraphrases quaslibet latinas et elegantes in sa- cras Litteras ediderunt. Cùm enim personam Christi Paulive loquentis assumunt, quò elegantius nitidius- que eloquantur, eò minùs illorum spiritum et majesta- tem servant, atque adeò rei quodam modo fiunt lesi spiritûs et majestatis. Certè, quod olim poer magno assensu virorum sapientium divit, si aut Christus, aut Paulus, istorum mihi linguâ loquerentur, nec Chris- tus mihi, nec Paulus essent. Non est nitidulus Chris- tus, mihi crede, non est comptulus, non elaboratè or- natus; Paulus verò non scientiâ ille quidem, sed sermo- nem imperitus est tamen. Permitte Christo igitur linguam suam, linguam suam permitte Paulo: utra- que enim *calamus est scribæ velociter scribentis*, non ad singula verba et apices elaborantis. Novi ergo Testa- menti vetus editio (id namque agebamus), quamvis simplex et inculta sit, non est propter hoc minoris faci- enda. De tertîa igitur quæstione satis dictum est.

CAPUT XVI.

Ubi ponuntur argumenta eorum, qui sunt opinati, sacros auctores in libris canonicis non semper divino Spiritu fuisse locutos.

Quartò consequens sit, an auctores sacri in libris canonicis spiritu interdùm humano sine divinâ et su- pernaturali revelatione loquantur. Fuerunt enim viri ecclesiastici nonnulli (ut Hieronymus in præmio super Epistolam ad Philemonem testatus est) qui crederent, non semper auctores sacros Spiritum in se loquentem habuisse.

Quia nec humana imbecillitas unum teourem sancti Spiritûs tam longo orationis decursu ferre potuisset; nec dignum est, inquiunt, ut ad hujus corpusculi nar- tales et evidentes necessitates Spiritûs sancti ma- jestatem sine causâ deducamus. Adhibent verò hujus rei exempla ex Epistolâ ad Timotheum 2: *Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum; et illud: Lucas est mecum solus, et Throphium reliqui infirmum; et alia hujusmodi, quæ passim in Epistolis Pauli humanitûs scripta inveniuntur*. Non igitur scrip- tores sacri Spiritum sanctum semper manentem et in ipsis loquentem habuere. Nam et hoc Christo Domino peculiare fuit, ut Joannis 1 cap. dicitur: *Super quem videris, inquit, Spiritum descendantem, et manentem super eum*, etc. Confirmatur autem idem hoc argumto,

maximè quòd sicut Deus non deficit in necessariis, ita non redundat in superfluis, quemadmodùm Aristoteles demon- stravit. Ad ea verò, quæ naturali lumine nota erant, non erat supernaturalis revelatio necessaria. Quæ igitur Scriptores sacri viderant, et manibus attraxerant, non divino lumine infuso, sed humano locuti sunt.

Deindè, Apostolus in priori ad Corinthios Epistolâ quædam ponit, de quibus asserit, quòd homini sunt mandata. *Præcipio*, inquit, *non ego, sed Dominus*. Mox verò subdit: *Cæteris ego dico, non Dominus*. Quòd si Paulus ex internâ revelatione Spiritûs sancti omnia scriberet, profectò non diceret: *Ego dico, non Domi- nus*; quoniam ejusmodi consilia, quæ Deo revelante dantur, Domini sunt, quemadmodùm quæ à prophetis per revelationem dicebantur, Dei verba erant. Non enim Propheta asseruisset: *Hoc ego dico, non Dominus*.

Hanc verò argumentationem non leviter, sed haud scio an gravissimè, Basilium confirmat lib. 5 con- trà Eunomium, capite penultimo, in hæc verba: *Quæcumque Spiritus loquitur, Dei verba sunt*; et pro- pterea omnis scriptura divinitus inspirata utilis est, quam locutus est Spiritus. Nam verè id monstrat, Spiritum non esse creaturam; quoniam omnis ratio- nalis creatura est, quando ea, quæ Dei sunt, loquitur, et cùm dicit Paulus: *De virginibus autem præceptum non habeo, consilium autem do, tanquam misericor- diam consecutus; his autem, qui matrimonio conjuncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus*. Et propheta: *O Domine, judicia loquar ad te: Quid, quoniam impij prosperantur? Et rursùs: Heu me, mater, ut quid me perperisti? Nonnunquam autem dicit: Hæc dicit Do- minus. Et nonnunquam Moyses: Ego sum tenuis voce, et tardæ linguæ. Aliquandò verò is ipse: Hæc dicit Dominus, emittas populum meum, ut mihi sacrificet. Spiritus autem non sic. Non enim aliquandò sua, aliquandò quæ Dei sunt, loquitur (id namque crea- turæ est) verùm omnia Spiritûs verba, Dei verba sunt.) Hactenus Basilium. Sed et Origenes, homiliâ 16 super Numeros (1). *Sermo*, ait, qui apud Jonam scriptus est, et non est factus, à Jonâ potius, quam à Deo prolatus esse videtur. Non enim semper ea, quæ per prophetam dicuntur, quasi à Deo dicta sus- cipiuntur oportet. Nam per Moysen multa quidem locutus est Deus, aliquandò tamen et Moyses propriâ auctoritate mandavit. Quod Dominus in Evangeliiis evidētissimâ distinctione secernit, cùm dicit de repu- dio mulieris interrogatus, Math. 19, 8: *Ad duriti- am cordis vestri permisit vobis Moyses dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic*, etc. Osten- dit hæc et Paulus in litteris suis, cùm dicit de qu- busdam: *Dominus dicit, et non ego*; et de aliis: *Hæc autem ego dico, non Dominus*; et iterùm in aliis, 1 Cor. 7, 25: *Præceptum Domini non habeo, consilium autem do*; et iterùm, 2 Cor. 11, 17: *Quæ loquor, non loquor secundùm Deum*. Undè similiter etiam in cæteris Prophetis aliqua quidem Dominus locutus est,*

(1) Nititur Origenes illo Deut. testimonio: *Quòd si in nomine Domini propheta quicquam prædixerit, et non cœverit, hoc Dominus non est locutus*.

« et non propheta; alia verò Prophetæ, et non Dominus. » Hactenus Origenes; qui eandem quoque sententiam in proœmio Commentariorum in Joannem amplexus est. Et Ambros. lib. 8 in Lucam, c. 60, explicans illud: *Ad duritiã cordis vestri*, etc.: « Ostendit, ait, locus hic, quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non à Deo scripta. Unde et Apostolus: « *Denuntiatio*, inquit, *non ego, sed Dominus, uorem à te non discere*; et infra: « *Cæteris*, inquit, *ego dico, non Dominus*: Si quis, etc. Hic Apostolus negavit legis esse divinæ, ut conjugium qualecumque solvatur. » Tantùm Ambrosius. Cùm igitur Basilius, Ambrosius et Origenes, viri clarissimi, non in eã modò sententiã fuerint, verùm etiam Scripturæ sacræ testimoniis confirmaverint, nihil erit absurdum, si nos etiam asseramus, non omnia quæ sacri auctores scripsere, Spiritus sancti afflatu scripta fuisse.

Adde quòd Apost. in posteriore ad Corinth. Epistolâ cap. 2, 5, affectum se penitentiã dicit, quòd illos prioris Epistolæ reprehensione vexarit. Rei autem semel scriptæ non alium penitere potest, nisi eam, qui scribendo crediderit se errasse. Non igitur Paulus, quæcumque ad Corinthios scripsit, divino e Spiritu se scripsisse existimavit. Adde rursùm quòd in hæc etiam Epistolâ posteriore, cap. 11, 21: *In quo quis audet*, inquit, *in insipientiã dico, audio et ego. Ministri Christi sunt (ut minus sapiens dico), plus ego*. Alibi blasphemum est, verba Spiritus sancti in insipientiã dicta affirmare. Spiritu igitur hominis Paulus ibidem locutus est. Adde etiam quòd in eadem Epistolâ, cùm dixisset Apostolus, se plus omnibus laborasse, correctione mox adhibita, docet parùm se cautè fuisse locutum. *Non autem ego*, inquit, *sed gratiã Dei necum*.

Præterea, si quæcumque Apostoli præscriperunt ex divinã auctoritate ac revelatione existunt omnia certè illud Pauli præceptum, quo jubet, ut episcopus sit unus uxoris vir, divinum esset, non humanum. Itã fieret ut summus pontifex in eo dispensare non posset. Nam, ut Aug. ad Januarium ait, epist. 118, quæ Christus præscripsisset, ea nemo auderet variare. At, ut qui bigamus fuisset, is fieret episcopus, summus pontifex, orbe etiam probante, aliquandò fecit. Non ergò Apostoli decreta omnia Spiritu sancto auctore præscripta sunt.

Matthæus insuper memoriã lapsus est; nam pro Zachariã Jeremiam posuit, 27, 9; et Marcus item, 4, 2, cùm in Isaiã scriptum affirmet, quod in Malachiã scriptum est; et cùm rursùm horã teritiã narret Dominum crucifixum, qui horã ferè sextã à Pilato judicatus est, ut Joan. c. 19 dicitur. Quã ex re fit, ut non semper in omnibus Evangelistæ scribenti Spiritus sanctus affuerit.

Præterea, Lucas, capite Evangelii 3, dicit Cainam filium fuisse Arphaxad, Sale autem filium Cainam. Constat verò Genes. cap. 11, Sale non Arphaxad nepotem fuisse, sed filium, nullamque inter hos mediam generationem intercessisse. Superflua igitur est in genealogiã Christi una generatio, atque adeò non est instinctu sancti Spiritus apposita.

Lucas deniquè idem Act. 7, multa refert, quæ Spiritu affante referri non poterant, ut est illud primum, quòd Joseph accessivit omnem cognationem suam in animabus 75. At benè 46, et Exod. 1, septuaginta solum animæ enumerantur. Nec verò dici potest, Stephanum Josephi eos etiam filios supputare, qui natu sunt postea, et per anticipacionem aut prolepsim hos cum illis simul 75 dicere. Eos enim Josephus accessire non potuit. Dicit autem Lucas, Joseph 75 animas accessisse. Illud gravius est, quod deinde subjicitur, Jacob et Patriarchas translato fuisse in Sichem, cùm Josephus, 2 Antiq. lib. c. 8, fratres Joseph affirmet conditos esse in Hebron. Quã in re non aliud scribere credendum est, quàm quod à majoribus per manus traditum vulgò etiam tenebatur. Præterquàm quòd Lucas hic apertè dicit, Patriarchas sepultos esse in sepulchro quod emit Abraham. Atqui certum est, Abraham in Hebron emisse sepulchrum, Genes. 23. Tertium verò multò difficilior est, quod rursùm addit, Abraham sepulchrum emisse à filiis Emor filii Sichem. Jacob siquidem à filiis Emor partem agri emit, ut Gen. cap. 33 scribitur. Abraham autem non à filiis Emor, sed ab Ephron filio Sohac speluncam emit duplicem, quod Gen. cap. 33 non obscurè traditum est. Quid, quòd Emor Lucas dicit filium fuisse Sichem, cùm Genes. 33, contrã dicatur, Emor patrem Sichem fuisse, non filium? Frustrã ergò, ut videtur, asserimus, nihil in sacris esse libris, quod non idem Spiritus afflatu scriptum sit. Verùm à contrariã parte illud facit, quod si in libris canonicis aliqua humano more et spiritu vel scripta, vel commemorata fuissent, nihil obstare videretur, quominus in iis aliquod mendacium esset. Jam si errorem aliquem in Scripturis sacris agnoscimus, earum auctorem Spiritum sanctum esse quis credet?

CAPUT XVII.

Ubi ostenditur, singulas particulas librorum canonicorum Spiritu sancto assistente scriptas fuisse.

In hæc questione et controversiã non defuisse, qui priorem illam partem amplecterentur, auctor est D. Hieron. in annot. in c. 2 Matth. et 1 Marc., et rursùm in cap. 27 Matth., non in eo solum loco, quem paulò antè retulimus, sed in commentariis etiam super quintum Michææ caput. Cujus erroris nota Erasmo quoque, ut alios dissimulem, inusta est. Is autem error quàm sit impius, illo primùm argumento demonstro, quòd sacrarum Scripturarum magnã ex parte labefactatur auctoritas, si hæc opinio vera est. Nam, ut Augustinus ait, epist. 8 et 13 ad Hieron., dist. 9, c. Si ad Scripturas, et cap. *Ego solus*, si in sacro quovis libro una quelibet falsitas reperitur, totius libri certitudo interit. Quo uno argumento Augustinus de Consens. Evang. lib. 2, cap. 12, satis ostensum ac patefactum esse credit prophetarum et apostolorum scripta nullam omninò habere falsitatem, non solum eam, quæ mentiando promittit, sed ne eam quidem, quæ obliviscenda. Levibus, inquit, in rebus, et nihil ad salutem nostram pertinentibus, auctores sacri et fallun

tur et fallunt. Ea igitur in dubium vocare possumus, quæ maxima et gravissima sunt. Non eadem, aiunt, causa est, quoniam, si Ecclesiam, cujus erudiendæ gratiâ Spiritum sacri auctores habuere, Spiritus ipse in parvis destituit, non mox destituit in magnis. Consentiant enim theologi gravissimi, Ecclesiam errare in minimis posse, in maximis non posse. Quid igitur obstat, inquit, cur non ad eundem quoque modum asseratur, Apostolos et Evangelistas in rebus parvi momenti interdum lapsos, eum in rebus necessariis lapsi non fuerint? Nam, si superis placet, huiusmodi errores in Apostolis maxime et Evangelistis agnoscunt; quod si dicimus: Spiritus suggestit Apostolis et Evangelistis omnia, aiunt, non omnia simpliciter, sed quæcumque Christus dixit illis. Hæc autem erant maxima. Si addimus: Docuit Spiritus eos omnem veritatem, respondent, non absolute omnem quidem, sed quæ esset ad salutem necessaria. Sic elabi conantur isti. Sed frustra conantur tamen. Principio enim, equid, rogo, isti facturi sunt, si cum homine disserant, qui multa Evangeliorum miracula commentitia esse, Evangelistasque, Herodoti, Xenophontis ac Platonis exemplo, confictis narrationibus abusos dicat, aut Christi illustrandi gratiâ, aut fidelium in Christum affectus excitandi? Nempe hoc facere, ut homines, sine Dei Spiritu potuerit.

Deinde quam facile erit cuique res vel graves, vel leves, pro suo arbitratu ingenioque æstimare? Jam hic dicit tibi, tres unius substantiæ prædicari personas leveculum esse, nec ad salutem nostram pertinere; jam contendet alius, duas in Christo et operationes et voluntates è rebus esse non gravibus. Nam et Spiritus à Patre et Filio procedentis unicum esse principium, tanquam rem levem quidam contemnendam arbitrabitur. Quin, quod tertiâ die ad quartâ Christus resurrexerit, eum non valde ad salutem atineat, pro nihilo quispiam habebit; in his itaque Evangelistas, Apostolos, Prophetas errore labi, allucinari potuisse. Porro, ut reliquis Scripturæ partes prætereamus, in sacris historiis distingui discernere non posset, quid ex Deo, quid ex homine sit, quid auctor ex revelatione divinâ, quid contra ex spiritu humano et ingenio proferat. Quocirca fluctuaret passim et legentium et audientium fides, dum ignorarent quoniam spiritu, hominis, an Dei, unqualibet chroniceorum sanctorum particula fuisset scripta. Quis est autem tam perfictæ frontis (ut pro Evangelistis nonnihil humano more loquamur), ut, si quid in publico scribere velit de rebus, quarum memoria sit recentissima, quasque lectores ferè suis non auribus audierint, sed conspexerint oculis, eas spontè inserat, quæ cum ad rem nihil faciant, tum narrationem totam falsam et incertam efficiant? Adeone stulti erant Evangelistæ, ut ea quæ omittere sine periculo poterant, aut affingerent, aut etiam pro certis assererent cum manifesto discrimine causæ quam persuadendam acceperant? Quod si tales fuissent, certè Judæi, quibus tanto erant opere invisî, omni vi et arte contenderent, atque adeo efficerent ut huiusmodi veligmata vel errata deprehenderentur. Sed humana lo-

quuntur. Nam si in subitis concionibus Spiritus sanctus Apostolorum linguas attemperabat, quid in scriptis quæ futura erant æterna? Et si novi Testamenti idonei administri Apostoli et Evangelistæ facti sunt, illorum profectò sufficientia non ex illis, sed ex Deo est; illorum proinde error Dei est, non illorum. Nos enim ab Apostolis Christi Testamentum accepimus; et cum illos audimus, Christum audimus; cum eorum Evangelium legimus, Christi legimus Evangelium. At cum lex Moysis, quod est ministerium mortis, tam exactè diligentia scripta sit, ut iota unum aut unus apex ex eâ præteriri non possit, multò certè magis Evangelium Christi, quod est ministerium spiritus ac vitæ, scriptum erit tantâ curâ et Dei assistentis afflatu, ut non modò verbum, sed ne apex quidem nullus sit, qui non sit à Spiritu divino suppedtatus. Quid, quod Apostolus officiosum mendacium, quodque ad Deum laudem maxime pertinere videretur, penitus horret, inquit, si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei; quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortuû non resurgant. Quòd si falsitas hæc, quæ cum Dei potentiam commendaret, tum populum in officio contineret, à sacris auctoribus excluditur, certè quæcumque alia ac multò etiam magis rejicitur. Nulla enim in sacris Litteris levis, sed gravis esset, per quam Scripturæ auctoritas elevaretur.

Jam si in huius rei confirmationem arcanarum litterarum nos testimonia referre velimus, verendum sanè est, ne, qui oppositum errorem tueri cupiunt, illa se ratione tueantur, quòd auctor Scripturæ sacræ eo etiam loco, qui à nobis offertur, non de spiritu divino, sed de suo fuerit locutus. Ità fieret, ut viv ullum è saceris litteris testimonium adversum hæreticos firmum esset. Quomobrem hos quidem ab hoc sermone removeamus, qui erroneâ sententiâ omnem Scripturæ et vim minuunt, et elevat auctoritatem. Ipsi verò fatcamur singula quæque sive magna, seu parva à sacris auctoribus Spiritu sancto dictante esse edita. Id à Patribus accepimus, id fidelium animis inditum et quasi insculptum est; id itaque et nos, Ecclesiâ præsertim ipsâ magistrâ et duce, retinere debemus.

CAPUT XVIII.

Ubi refelluntur argumenta capituli decimi sexti.

Confirmandæ atque tuendæ veritati ea rationum ac testimoniorum præsidia satis sint, quæ capite superiore sunt posita. Nunc verò argumenta ea confutanda sunt, quibus adversarii contra pugnaverunt. Atque à primo quidem argumento, quo veritas impugnabatur, facilis est et expedita defensio. Fateor enim, non singulas Scripturæ particulas, ut à sacris auctoribus scriberentur, propriâ et expressâ revelatione indiguisse, sed singulas tamen scriptas ex peculiari Spiritus sancti instinctu afflatuque, verè et jure contendo. Ille (Christus ait, Joan. 14, 26), vos docebit omnia, et scriget vobis omnia, quæcumque dixerit vobis. Aliàs etiam obliis suggeret, aliàs etiam vestris auribus audita sug-

geret, quæ aliàs naturâ sponteque suâ in mentem venire poterant, ea quoque suggereret, non supernaturalia modò, sed et naturalia suggereret, et quæ aliàs humano more scriberentur; *omnia, inquit, quæcumque dixi vobis. Atque Apostolus: Nos, ait 1 Cor. 2, 12, non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis: quæ et loquimur, non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrinâ Spiritûs, spiritualibus spiritualia comparantes. Spiritualis enim judicat omnia, sicut scriptum est: Quis cognovit sensum Domini? Nos autem sensum Christi habemus. Ecce Apostoli, in quorum nomine Paulus loquitur, ad doctrinam Spiritûs edendam Spiritum accepere, per quem in Christi sensu omnia judicabant. Nimirum animalia illa oculis undique plena ad expressionem quatuor Evangelistarum posita, per scriptores omnes sacros transferre meritò et optimo jure possumus. Nihil ergò auctores sacri cæcis oculis scribebant; sed scribentium calamum Spiritus ipse attemperabat, ne scribendo laberentur. Indè enim, cum in secundâ ad Cor. Epistolâ, cap. 15, quædam dixisset Apostolus, quæ humano more ab Ecclesiæ præfecto dici possent, subjecit protinus: *An experimentum ejus queritis, qui in me loquitur Christus?* Spiritu igitur sancto inspirati, quasvis Scripturæ partes scripsere sancti Dei homines. *Nolite, inquit, Matth., 10, 19, cogitare, quomodo, aut quâ loquamini; dabitur enim vobis in illâ horâ quid loquamini.* Quod idem profectò sacris auctoribus præceptum erat, ut non cogitarent scilicet, quomodò aut quid scriberent; dabatur enim illis in illâ horâ quid scriberent. Hoc verò Spiritûs sancti donum toto vitæ decursu non habebant; se l tantisper dùm lingua eorum calamus erat scribæ vel ceter scribentis. At Christus nullum unquam verbum locutus est, quod non idem ab Spiritu sancto exiit. Erat enim, ut scholæ verbis utar, Christi Jesu sacratissima lingue perpetuum divinitatis instrumentum. Et hinc apparet ejus argumenti certa ruina, quo deindè contrariam partem confirmabimus. Non enim asserimus, per immediatam Spiritûs sancti revelationem, quæ quidem propriè revelatio dicenda sit, quamlibet scripturæ sacræ partem fuisse editam. Quin Lucas, quæ ab Apostolis accepit, ea scripto ipse mandavit, ut in Evangelii sui proemio testatur: et Marcus, quæ à Petro didicerat, rogatum à discipulis scripsisse, auctores sunt Clemens in 6 Dispositionum libro, apud Eusebium, lib. 2 Eccles. Hist. cap. 15; Papias apud eundem lib. eod. et c., et l. 8, cap. ult., et Orig., lib. 1. Comment. in Matth., eodem Euseb. referente, lib. 6, cap. 18, et Euseb. quoque ipse lib. 5, cap. 4, et Hieronymus, de Viris illustribus, in Marco, et Irenæus, lib. 5 adversum hæreses, cap. 1. Sive ergò Matthæus et Joannes, sive Marcus et Lucas, quamvis illi visa, hi audita referrent, non egebant quidem novâ Spiritûs sancti revelatione, egebant tamen peculiari Spiritûs sancti directione. Primæ igitur argumentationi hoc modo satisfecerimus.*

Secundè verò sic responsum esto. Paulum Domini seu præceptum, seu consilium eo sanè loco vocare.

quod Christus Dominus ore proprio vel præcepit in Evangelio, vel consuluit. Nam, quòd consilium suum Paulus Spiritûs sancti consilium existimaret, satis ipse indicat, dicens, 1 Cor. 7, 40: *Beatorum erit, si sic permanserit, secundum meum consilium: puto autem quòd et ego Spiritum Dei habeam.* Hujus verò argumenti confirmatio ex iis maximè elicitur, quæ primæ sunt argumentationi responsa. Etenim, quæ sacri auctores scripsere, hæc in duplici sunt differentiâ. Quædam, quæ supernaturali solum revelatione cognoscebant, et ea Basilus tradit à Spiritu sancto esse: alia verò naturali cognitione tenebant, quæ scilicet aut oculis viderant, aut manibus etiam atrectaverant. Atque hæc quidem, ut paulò antè diximus, supernaturali lumine et expressâ revelatione, ut scriberentur, non egebant, sed egebant tamen Spiritûs sancti præsentia et auxilio peculiari, ut, licèt humana essent, et naturæ ratione cognita, divinitus tamen sine ullo errore scriberentur. Hæc verò illa sunt, quæ juxta Basilium Paulus et Prophetæ da suo loquebantur. Solent etiam nonnulli veterum Origenis non sententias modò, sed verba referre, non aliter certè accipiendâ, quàm Origenes ipse accepit. At Origenes eam rem significavit potius quam asseruit. Nec enim in eâ sententiâ persistit. Sed et Ambrosius, in priorem Epistolam ad Corinthios, cap. 36, ubi locus proprius erat, nobiscum apterrimè sensit.

Ad illud verò, quod tertio loco objectum est, brevis et non difficilis est responsio. Non enim ibi, pœnitere, respiscere est, sed tristari. Tristatur autem pater, cum filios dolentes videt; sed lætatur, cum dolorem ad salutem fuisse intellexit. Nam quod additur, id facillimum etiam est. Quo enim modo Paulus sit intelligendus, Paulus ipse explicat, inquit: *Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientiâ;* et paulò antè: *Iterum dico, ne quis me putet insipientem esse, alioquin velut insipientem accipite me;* et capite ejusdem Epistolæ duodecimo: *Si voluero gloriari, non ero insipiens; veritatem enim dicam;* et paulò post: *Factus sum insipiens, vos me coegistis.* Quid ergò, sapiens, et insipiens? Nempè sapiens verè, sed quasi insipiens, qui tanquam insipientis personam assumere, et seipsam jactare videretur. Laudare quippè se insipientis hominis notè est. Verùm hæc, quæ stultitiâ esse videbatur, Dei erat sapientia, ut Apostolus non spontè, sed coactus, non ex vanitate, sed ex charitate gloriaretur. Ab Spiritu igitur sancto erat hujusmodi quasi sulda gloriatio. Sed ne illud quidem est difficile, quod deindè subjicitur: non enim, quod ait quidam, incautè Paulus verat locutus; sed ne quis in eâ laude aut arrogantiam, aut vanitatem aliquam subesse interpretaretur, docet se non in se, sed in Domino gloriari: *Non ego, inquit, sed gratia Dei mecum.* Simile ferè illud est, quod, cum Dominus doctrinam Evangelii suam appellasset, subjecit protinus: *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me, Patris.* Hunc igitur in modum cum Paulus verè divisset, se plus omnibus laborasse, addit, et verè etiam addit, se non plus omnibus laborasse, etc.

Ad quartum verò argumentum sunt qui respondeant, Ecclesiæ auctoritatem tantam esse, ut quædam etiam

de Scripturis sacris inmutatū. Hujus generis exempla ponunt, sabbatum, esum suffocati et sanguinis, Baptisma in nomine Jesu; et quod Christus cœnatis dedit Eucharistiam, Ecclesia jejuniis; Christus sub ambabus speciebus, Ecclesia laicis sub unā; quod Paulus deniquē permisit dispares in fide conjuges, Ecclesia improbat. Itā, quamvis lex Scripturæ sit, ut is non ordinetur episcopus, qui duas habuerit uxores, Ecclesia tamen eam legem poterit vel ex parte solvere, vel etiā omninō abrogare. Hoc autem responsum hanc quidem habet viam, quæ deducit ad convenientiam conservationemque ecclesiasticæ auctoritatis, quam si sequemur, nunquā aberrabimus, sequemurque et id, quod certum et tutum est, et id, quod ad fidelium consociationem accommodatum, et id, quod vehemens atque forte. Sed cavendum sanē est, ne si in argumentorum confutatione ad Ecclesiam tanquā in aram configimus, rusticis potius quā theologi esse videamur. Mihi itaque aliud responsum multō et doctius videtur, et verius, quod duplici partitione subnixum est. Una est hujusmodi: Scripturæ præcepta quædam temporaria erant, id est, ad tempus, ex loci, temporis, personarum, aliarumque rerum et causarum ratione servanda: atque hujusmodi ipsa ex se in præfinito tempore antiquabantur, nulla etiā Ecclesiæ interveniente auctoritate. Quod enim pro necessitate temporis statutum est, cessante necessitate, debet cessare pauper quod urgebat, 1 q. 1, *Quod pro necessitate*. Ejus generis fuit sabbatismus et reliqua omnia, quæ propriè ad legem veterem pertinebant: talis etiā lex illa fuit de immolatis, sanguine et suffocato: talis quoque usus apostolicus de baptismo in nomine Jesu, Act. 2, 38. Alia verò præcepta æterna sunt, quorum servandorum ratio non brevis et temporalis, sed perpetua et sempiterna est. Sempiternum autem Scripturæ more voco quod semper erit, non quod semper fuit. In hoc genere sunt omnia naturæ præcepta, quæ tam in veteri, quā in novo Testamento continentur: in hoc etiā lex illa: *Nisi quis renatus fuerit*, etc. Et altera similis de Pœnitentiæ sacramento. Præcepta rursū Apostolorum, quæ in sacris Litteris scripta sunt, quædam à Christo ipsi acceperunt gentibus evulganda, juxta illud Matth. ult. 19: *Baptizate omnes gentes, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*: altera verò non fuerunt quidem à Christo Apostolis injuncta: sed ipsi post Christum in cœlos assumptum ea populus tradiderunt. Quæ tamen Christi Deique præcepta dicuntur, non ob eam modō causam, quod per acceptam à Domino potestatem lata sunt: verūm etiā quia Dei Spiritu peculiariter suggerentē edita fuere. *Visum est*, inquit, *Spi. itui sancto et nobis, nihil ultrā imponere*, etc. Quæ verba Basil. 5 lib. contrā Eunomium referens, et Spiritui, ait, visum est quidem, à quo ut Domino Ecclesiæ leges date sunt; Apostolis verò tanquā ministris, per quos decreta sunt edita. Quod autem præcepta hæc Christi quoque dici possint, Christus ipse docet, inquit: *Qui eos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit*. Inter hæc autem Scripturæ mandata non esse discernen est, quod priora illa à Domino Apo-

lis tradita, ut propria sunt legis novæ præcepta, itā ea Ecclesiæ nec solvere, nec remittere illi potest, sicut ne legem naturæ quidem. Cujus rei causam nos in Relectione de pœnitentiā dedimus, quod legis auctor evangelicæ Christus Dominus non alia præcepta per se ipse edidit, quā quæ essent summopere ad salutem necessaria. Ad posteriora mandata propriè quidem humana et ecclesiastica fuere, quæ videlicet ab Apostolis Ecclesiam gubernantibus edita sunt, non aliter atque alia fuere postea à præfectis Ecclesiæ subsequentibus, dispari tamen auctoritate. Nam Apostolorum nemo in præceptis suis errare poterat; sed à Spiritu sancto peculiarissimè eorum quisque dirigebatur in ferendis Ecclesiæ legibus. Posteriores verò antistites hanc peculiarem Spiritus sancti præsentiam non habent, nisi cum in nomine Christi et Ecclesiæ congregantur. Quod utique fit in conciliis generalibus. Quā de re libro postea quinto fusiùs disseremus. His autem præceptis, licet apostolica fuerint, et in sacris etiā litteris scripta, summus pontifex subditos suos liberare, vel ex parte, vel omninō potest: quā etiā ratione, ut alia non esset, lex illa apostolica de abstinendo à sanguine et suffocato per Ecclesiæ potestatem abrogari potuit. Quāquā, ut diximus, cā lege admonitæ sunt gentes, ne suā libertate in fratrum offensionem abuterentur. Præscribunt autem Apostoli quatenus pro tempore expedit, quibus illa rebus in fratrum offensionem possint incurrere. Quia igitur lex à fine suo astimanda est, tunc hæc intelligitur abrogata, cum ab illis offensionibus ac dissidiis, quibus occurrere voleverunt Apostoli, nihil amplius periculi fuit. Quibus positus, facile, ut opinor, quantum illud argumentum refellitur, vid. D. Thom. in Addit. q. 66, art. 5 ad 2. Nam Pauli præceptum de non ordinando episcopo, qui bigamus fuerit, secundi generis est, id est, humanum et ecclesiasticum; cujus proinde vinculum solvere Ecclesiæ jure suo potest. Sed id tamen, nisi semel aut iterū, et gravi etiā urgente causā, non fecit. Nec id nisi summo Pontifici permissum in Ecclesiā est: nam episcopis contrā Apostolum dispensare cum bigamis non licet, ut Lucius et Innocentius tradunt, de Bigam. non. ordin. cap. *Super*, et cap. *A nobis*. Divus verò Augustinus de legibus primi generis loquebatur, quas si Christus ipse tulerit, ut quæ verè et propriè divinæ et Evangelicæ sunt, nemo aut possit, aut ausit immutare. Quarto igitur argumento diluendo satis dixisse mihi videor. At quintum sic refellitur.

Primum, sunt qui velint, ad impiorum malitiā, aut librariorum errore pro Zachariā Jeremiam scriptum esse. Cujus sententiæ fuit Eusebius, lib. 10 Demonstr. Evangel. 4. Id quod nec Origeni displicuit, et Cajetanus vero simile existimavit. Nec Hieronymus certè ab hac opinione alienus est: quin in Psal. 77, errore scriptoris dicit pro Zachariā Jeremiam esse suppositum. Sunt alii, qui opinantur, eandem sententiam et apud Jeremiam olim scriptam reperiri, sed non omnia Jeremiæ vaticinia nunc extare. Opinatur quoque Augustinus, libro de Consens. Evangelist. 5, cap. 7, quoniam eodem spiritu Jeremias et Zacharias scripsere,

nihil referre, si unius sententiam alteri tribuas; imò peculiari Spiritûs sancti consilio id factum esse, ut ab eodem auctore scripti libri omnes sacri credantur.

Illud verò, quod Marco Evangelistæ objectum est, frivolum his videri solet, qui latinam editionem passim ad græca exemplaria expendunt. In quibus quoniam non legitur: *Sicut scriptum est in Isaia*, sed: *Sicut scriptum est in prophetis*; argumentum esse infirmum aiunt, ut quod librorum depravatione nititur. Huic verò sententiæ Theophylactum subscripsisse, facile profectò suaderi potest. Non enim in *Isaia*, sed in *prophetis*, legit. Atque Hieronymus in Comment. super 3 Matthæi caput, huic quoque opinioni subscribit; inquitens: « Nos nomen Isaie putamus additum scriptorum vitio, quod et in aliis locis probare possumus; aut certè de diversis testimoniis Scripturarum unum corpus effectum. » Existimat ergò Hieronymus, sive hoc, sive illud accipias, locum esse depravatam. Id quod et de Psalm. 43 credidit. At Erasmus, tametsi fatetur græca exemplaria omnia, quæ videre quidem ipse potuit, ἐν περὶ ἡρακλῆ habere; lectionem nostram probat tamen, græcamque asserit à Græcis fuisse immutatam. Hieronymus etiam ipse, in Epistolâ ad Pam-mach. de opt. Gen. interp. solam hanc, quam habemus lectionem, probat; alterius autem eo loco ne meminit quidem. Et Porphyr. lib. 14, Marcum Evangelistam eo nomine accusat, quòd homo imperitus et rudis vel suas litteras nesciat, idque quasi ab uno eodemque prophetâ scriptum referat, quod non ab uno, sed à duobus scriptum est. Cui calumniæ Chrysostomus, in hom. de Initiis Evang. secundùm Marc. respondens, non causatur, aut codices mendosos esse, aut certè ab impio locum depravatam; sed planè consentit, eo prorsùs modo lectum iri, quo Porphyrius in objectione legit. Quà ex re perspicuum fit, antè Chrysostomi et Hieronymi tempora in objectionem nostram omnes et græcos et latinos codices consensisse. Ubi non possum novitos istos interpretes non ridere, qui tantâ facilitate et confidentiâ è pravis græcis latina emendant non prava! Nimirùm enim patientur hi, si de ipsis ludimus, quibus in usu est ludere de nobis; imò patientur potiùs, ut, quod hoc loco eorum antesignanus Erasmus summo jure magnâque ratione facit, idem nos aliis quoque locis faciamus, et, græcis exemplaribus posthabitis, latinam editionem veneremur. Sed ut eò revocetur, undè huic declinavit oratio, eùm argumentum illud non sit tam facile quam istis est visum, majore omninò vi et arte refellendum est. Illa igitur verba: *Sicut scriptum est in Isaia*, non referuntur ad omnia ea quæ sequuntur, sed ad id tantùm: *Vox clamantis in deserto*, etc. Illa verò: *Eccè ego mitto Angelum meum*, etc., tantùm de suo Evangelista addidit, quod facere jure potuit, quamvis eadem in alio prophetâ reperiantur. Non enim, si Aristotelem refero, opus est sequentia verba omnia Aristotelis esse; quin licet mihi nonnulla de meo adjicere, præsertim si ad explicationem Aristotelis conducunt maximè. Sic, quoniam Evangelistæ illa verba: *Eccè ego mitto Angelum meum*, etc., verborum Isaie erant expositio

quædam, nihil Marci derogat fidei, si Isaie testimonium verbis ejusmodi adjectis et exposuit, et ornavit. Nisi infidelis servus est, qui apposito verborum ornatu heri sui munus amplificat. Hoc respondet Chrysostomus. Hieronymus, de opt. Gen. interp., Evangelistæ fuisse ait non de verbis, sed de sensu sollicitus: omnia verò illa quæ in Marco sequuntur, ab Isaia scripta, non secundùm verba quidem, sed secundùm sensum esse. Qui enim vocem clamantem, etc., apertè dixit, is Angelum eundem esse sensit, qui viam Domino præpararet. Atque hæc responsio à Bedâ vel maximè probatur in Comment. super Marcum. Jam, quòd falsitatis etiam Marcus arguitur, qui Christum scripserit horâ tertiâ crucifixum, de hæc re quatuor video sententias ferri, quarum nulla est, in quâ non major adhuc probabilitas desideretur. Prima eorum est, quò animadvertunt, Joannem non scribere, Pilatum horâ fermè diei sextâ pro tribunali sedisse, sed parasceves horâ ferè sextâ. Aliundè verò diem, aliundè parasceven initium sumere. Nam Judæos autò diei principium, hoc est, antè solis ortum præparationi paschali operam dare solitos, rationi consentaneum est. Si enim Christiani in hujusmodi festorum vigiliis multò antè diluculum incipiunt quædam necessaria præparare, Judæi, ac multò etiam magis idem fecisse credendi sunt, qui non modò azyrna in multos dies, verùm complura quoque alia erant paraturi, non solum ad festum diem, sed ad vesperam etiam Paschæ. Sunt et alii, qui Augustinum secuti, putant, Marcum non de crucifixione militum locutum esse, sed de crucifixione Judæorum. Hi enim vel maximè Christum crucifixerunt, quemadmodum Actorum cap. 4, illi Petrus edixit. Ut ergò ostenderet Evangelista, Dominum Jesum non tam à militibus, qui simplex ministerium præsidii præbuere, quam à Judæis crucifixum, postea quàm militum ministerium expressit, inquitens: *Et crucifigentes eum, diviserunt*, etc., tùm verò ad vocem, quæ sanguinem justî petiit, auctoresque flagitii crucem Domini revocavit in hæc verba: *Erat autem hora tertiâ, et crucifixerunt eum*. Horam quippè crucifixionis militum, ut quæ vulgò nota erat, non credidit exprinendam. Alii credunt huic se absurditati satis occurrere, si dicant, Christum intrâ horam tertiam et sextam crucifixum; et ab utroque extremo, quemadmodùm media solent, horam mortis Christi esse nominatam, ab uno videlicet tertiam, ab altero sextam. Sed hæc responsio patientem habet scrupulum. Quod enim horâ quintâ fiat, hoc si quis vel quartâ, vel sextâ fieri ab utroque extremo dicat, quamvis improprie id quidem dicat, sed fieri tamen utcumque potest. At quod in quintâ horâ fit, hoc in tertiâ vel secundâ fieri, nec usus profectò, nec ratio fert. Ponunt igitur alii hoc, quòd, quemadmodùm nox in quatuor vigiliis, itâ dies in quatuor stationes et partes divisus à Judæis est. Quarum prima incipiebat à diluculo, et durabat usquè ad horam diæ tertiam, vocabaturque prima, eò quòd ab horâ primâ initium sumeret; secunda autem incipiebat ab horâ tertiâ, et durabat usquè ad horam sextam, vocabaturque hora tertiâ, quòd ab horâ tertiâ principium